Administração Superior - (ADMSUP)

Edital

VIII CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DE ENTRÂNCIA
INICIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL Nº 40/2023

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº
01/2022, de Abertura de Inscrições do VIII Concurso Público para o provimento de cargo de Defensor(a) Público(a) de
Entrância Inicial da Defensoria Pública do Estado do Ceará, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do
Estado do Ceará, edição de 21/02/2022 e tendo em vista a decisão judicial nos autos do Processo nº 3000756-
76.2023.8.06.9000, RESOLVE:

1.TORNAR PÚBLICA a pontuação definitiva dos documentos comprobatórios dos Títulos apresentados, na forma do
Capítulo 14 do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições, pelo candidato ALISSON COSTA COUTINHO (sub judice),
inscrição nº 0010237e, conforme a seguir.

NÚMERO NOME Títulos

0010237e ALISSON COSTA COUTINHO (SUB JUDICE) 1.35

2.INSERIR na lista dos aprovados o candidato ALISSON COSTA COUTINHO (Sub Judice), inscrição nº 0010237e, nota
final: 71.35, para ocupar a 1ª posição na lista dos candidatos negros.

Fortaleza/CE, 21 de dezembro de 2023.

Sâmia Costa Farias Maia

Defensora Pública-Geral do Estado

Extrato de Decisão

Extrato Decisão
Processo nº: 08273806/2023

Publicação: Fortaleza-CE, quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 - Edição Nº 402

1 de 44

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

Acesse pelo QR-Code

I- CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, órgão integrante da administração pública
estadual, inscrita no CNPJ sob o nº 02014521/0001-23, com sede na avenida Pinto Bandeira, nº 1111, bairro Luciano
Cavalcante, CEP. 60.811-170, Fortaleza/CE.

CONTRATADA: ALICE SILVA CRUZ NETA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 16.801.538/0001-35, com sede na Av.
Santos Dumont, 1267, sala 703, Aldeota, CEP nº 60.150-161, Fortaleza/CE.

II – OBJETO: Procedimento para apuração do descumprimento contratual (Contrato nº 32/2023-Pregão Eletrônico nº
20230008), por parte da Contratada-ALICE SILVA CRUZ NETA-ME.

III- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 78, I, II e III e art. 87, II e III, §2º da Lei nº 8.666/93 e Cláusula DécimaQuarta,
item 14.1.1, subitem “d” e Cláusula Décima Sétima ambas do Contrato nº 32/2023.

IV-PENALIDADES APLICADAS: i) rescisão do contrato, nos termos dos arts. 78, I, II e III a art. 87, II, III e seu §2º, da
Lei Federal nº 8.666/93, em conformidade com o previsto no item 17.1 da Cláusula Décima Sétima do Contrato nº 32/2023;
ii) pagamento da multa contratualmente prevista, no valor de 20% (vinte por cento), sobre o valor do contrato, nos termos da
Cláusula Décima Quarta, item 14.1.1, subitem “d”, do Contrato e iii) suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, pelo prazo de 02 (dois) anos, a partir da data
da publicação do presente extrato.

Fortaleza, 20 de dezembro de 2023.

Sâmia Costa Farias Maia

Defensora Pública Geral do Estado do Ceará

DPGE-CE

Assessoria Jurídica (ASJUR)

Extrato de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO N° 68/2023

PROCESSO Nº 10969987/2023 - DPGE

I - ESPÉCIE: Contrato nº 68/2023, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Ceará - DPGE e a empresa Adi
Consultoria e Assessoria em Licitações Ltda;

II – CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Ceará, através da dotação orçamentária e financeira do Fundo de
Apoio e Aparelhamento da Defensoria Pública (FAADEP), CNPJ Nº 05.220.055/0001-20;

III – ENDEREÇO: Avenida Pinto Bandeira, nº 1.111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE;

IV – CONTRATADA: Adi Consultoria e Assessoria em Licitações Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 26.455.955/0001-27;

V – ENDEREÇO: Rua Tainha, nº 617, Chácara da Prainha, Aquiraz/CE, CEP: 61.700-000;

VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações;
Decreto Estadual nº 33.486, de 21 de fevereiro de 2020 e art. 23, incisos II e III do Decreto Estadual nº 33.326/2019, assim
como nos termo da Cotação Eletrônica (COEP) nº 2023/30317 – Termo de Participação nº 20230018 – VIPROC nº
10969987/2023;

Publicação: Fortaleza-CE, quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 - Edição Nº 402

2 de 44

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

Acesse pelo QR-Code